18-27. Cf. HOSTIENSIS, *Summa*, cit., *De usuris*, n. 3, col. 1614.

9. Davant la prohibició de retenir les rendes d'una penyora donada per un préstec, hom trobà un altre contracte que permetia d'obtenir el mateix resultat. Es tracta del contracte conegut com *de retrovendendo*. Aquest combinava el contracte de préstec amb penyora amb un contracte de venda, que és simulat i que, per això, és inclòs entre els «contractes de préstec amagats» o «en frau d'usura». Hom pot trobar-lo en la decretal *Ad nostram* (cf. *Decretal.* 3, 17, c. 5, FRIEDBERG II, col. 519): A demana un préstec a B i està disposat a donar un camp com a penyora del préstec; B desitja treure'n fruit, però, si reté els fruits de la penyora, caurà sota les penes contra els usurers. Per a evitar-ho, en lloc de concedir un préstec en penyora, compra el camp per una certa quantitat i promet en el contracte que A pot recuperar el camp a un cert preu entre 7 i 9 anys. El temps i el preu són calculats per a treure'n un profit del camp. El papa diu que aquest contracte és fet *in fraudem usurarum*, per tant és nul, l'accedor és usurer i s'han de deduir els fruits de la penyora de la suma prestada. La consideració dels preus establerts en el contracte, el valor dels fruits i el fet que el deutor no pot recuperar la seva propietat fins després d'un cert temps, fan concloure que no es tracta d'una venda sinó d'un «préstec amagat» o «en frau d'usura.» Hom pot veure aquest contracte *de retrovendendo* qualificat com usurari entre els escolàstics: Ramon de Penyafort exposa les presumpcions que el fan usurari: «Ad hoc dico quod non est mutuum et emptor facit fructus suos sine periculo usurae, licet venditor iuxta venditionis formam postea recuperat praedium. Et hoc intelligas, nisi in fraudem usurarum sit facta talis conditio. Quod praesumitur ex his coniecturis, reilicet: ex eo quod modium est pretium respectu valoris rei; item ex eo quod modicum est pretium respectu valoris rei; item ex eo quod aliquid persolvitur ultra summam receptam, puta fuit vendita pro centum et est in pacto quod, cum rescinditur venditio, reddantur centum viginti; item ex eo quod emptor condevit exercere usuras» (cf. RAIMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa*, cit., L. II, T. 7, n. 6, col. 543-544). L'Hostiensis, però, exposa entre els con-

E per rahó de açò és posat en la diffinició de usura aquesta segona part que diu «lo qual hom presta».

28 posat, -at manca per estrip / 29 aquesta manca per estrip; diu, -iu manca per estrip; lo qual, lo q- manca per estrip